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SUN’IY NEYRON TARMOQLARI VA ULARNING QO’LLANILISHI 
 

S.I. Xonto’rayev1, E.S. Kodirov2 

 

Muhammad al-Xorazmiy nomidagi Toshkent axborot texnologiyalari universiteti Farg‘ona filiali 

(Qabul qilindi 16.02.2023 y.) 
 

Sun'iy neyron tarmog'i odatda inson miyasining tuzilishini quruvchi biologik neyron tarmoqlarga 

asoslangan hisoblash tarmog'idir. Inson miyasi bir-biri bilan bog'langan neyronlarga o'xshab, sun'iy neyron 

tarmoqlarda ham tarmoqlarning turli qatlamlarida bir-biriga bog'langan neyronlar mavjud. Maqolada 

neyron tarmoqlar nazariyasi asoslari muhokama qilinadi, bu esa kompyuter dasturlarida tarmoqlardan 

amaliy foydalanish uchun aniq tuzilmalar, algoritmlar va mafkuralarga qo'shimcha murojaat qilish imkonini 

beradi. 

Kalit so'zlar: Sun’iy neyron tarmoqlar, bog’lamlar backbox, perseptron neyron tarmog'i, Giperbolik 

tangens funksiya grafigi, CAPTCHA. 

Искусственная нейронная сеть — это вычислительная сеть, основанная на биологических 

нейронных сетях, которые обычно строят структуру человеческого мозга. Подобно 

взаимосвязанным нейронам в человеческом мозгу, искусственные нейронные сети имеют 

взаимосвязанные нейроны в разных слоях сети. В статье обсуждаются основы теории нейронных 

сетей, что дает дополнительные ссылки на конкретные структуры, алгоритмы и идеологии для 

практического использования сетей в компьютерных программах. 

Ключевые слова: искусственные нейронные сети, бэкбокс соединений, нейронная сеть 

персептрона, график гиперболической тангенсной функции, CAPTCHA. 

An artificial neural network is a computational network based on biological neural networks that 

typically build the structure of the human brain. Similar to the interconnected neurons in the human brain, 

artificial neural networks have interconnected neurons in different layers of the network. The article 

discusses the basics of neural network theory, which provides further reference to specific structures, 

algorithms, and ideologies for the practical use of networks in computer programs. 

Keywords: Artificial neural networks, connections backbox, perceptron neural network, Hyperbolic 

tangent function graph, CAPTCHA. 

Kirish 

Sun'iy neyron tarmoqlar, shuningdek, neyron tarmoqlari sifatida ham tanilgan, tahlil 

qatlamlari orqali ma'lumotlarni qayta ishlash uchun mashhur mashina o'rganish usuli hisoblanadi. 

Algoritmning inson miyasiga o'xshashligi sun'iy neyron tarmoqlarning nomlanishiga turtki bo'ldi. 

Inson miyasida ma'lumotni qabul qiluvchi dendritlar bilan o'zaro bog'langan neyronlar mavjud. 

Ushbu kirishlardan neyron aksondan chiqadigan elektr signalini ishlab chiqaradi va keyin bu 

signallarni akson terminallari orqali boshqa neyronlarga chiqaradi. Inson miyasidagi neyronlarga 

o'xshab, sun'iy neyron tarmoqlari o'zaro bog'langan neyronlar tomonidan hosil bo'ladi, ular tugunlar 

deb ham ataladi, ular bir-biri bilan bog’lam deb ataladigan aksonlar orqali o'zaro ta'sir qiladi. 

Neyron tarmog'ida tugunlar qatlamlarga yig'iladi va odatda keng bazadan boshlanadi. Birinchi 

qatlam xom ashyodan iborat tugunlarga bo'lingan raqamli qiymatlar, matn, tasvir yoki tovush kabi 

ma'lumotlar [1]. Keyin har bir tugun tarmoqning bog’lamlari orqali keyingi qatlamiga ma'lumot 

yuboradi. 

Har bir bog’lam o'zgartirilishi mumkin bo'lgan raqamli vaznga (algoritm) ega bo’lib tajriba 

asosida tuzilgan. Agar ulangan bog’lamlarning yig'indisi faollashtirish funktsiyasi deb nomlanuvchi 



КРАТКИЕ  СООБЩЕНИЯ 

Scientific-technical journal (STJ FerPI, ФарПИ ИТЖ, НТЖ ФерПИ, 2023, Т.27. спец.выпуск №2)                        259 

belgilangan chegarani qondirsa, u keyingi qatlamdagi neyronni faollashtiradi. Biroq, agar ulangan 

qirralarning yig'indisi belgilangan chegaraga to'g'ri kelmasa, faollashtirish ishga tushmaydi. Bu 

hammasi yoki hech narsa tartibiga olib keladi [2]. Shuni ham yodda tutish kerakki, har bir bog’lam 

bo'ylab og'irliklar tugunlarning har xil yo’nalishini ta'minlash uchun o’ziga xos bo’lishi lozim, 

ularning barchasi bir xil natijani qaytarmasligi zarur hisoblanadi [3]. 

Tarmoqni nazorat ostida o'rganish orqali modelning bashorat qilingan chiqishi haqiqiy 

ishlab chiqarish bilan taqqoslanadi va bu ikki natija o'rtasidagi farq o'lchanadi va xarajat yoki 

xarajat qiymati deb nomlanadi. O'qitishning maqsadi - modelning bashorati to'g'ri natijaga to'g'ri 

kelguncha xarajatlar qiymatini kamaytirish kerak. Bunga tarmoqning og'irliklarini mumkin bo'lgan 

eng past narx qiymati olinmaguncha bosqichma-bosqich o'zgartirish orqali erishiladi. Neyron 

tarmoqni o'rgatishning bunday jarayoni orqaga tarqalish deb ataladi. Ma'lumotlarning neyron 

tarmoqqa uzatilishi chapdan o'ngga o'tish, orqaga tarqalish teskari tartibda amalga oshiriladi va 

o'ngdagi chiqish qatlamidan chapdagi kirish qatlamiga qarab ishlaydi [4]. 

Neyron tarmoqlarning kamchiliklaridan biri shundaki, ular qora quti sifatida ishlaydi, ya'ni 

tarmoq aniq natijalarni taxmin qilishi mumkin bo'lsa-da, uning tuzilishini kuzatish natijaga ta'sir 

qiluvchi o'zgaruvchilar haqida cheklangan yoki umumiy tasavvurni ochib beradi. Masalan, 

Kickstarter (ijodiy loyihalar uchun dunyodagi eng yirik moliyalash platformasi) kampaniyasining 

ehtimoliy natijalarini bashorat qilish uchun neyron tarmoqdan foydalanganda, tarmoq kampaniya 

toifasi, valyuta, muddat va minimal garov miqdori kabi bir qator o'zgaruvchilarni tahlil qiladi, 

ammo bu ularning yakuniy natijaga bo'lgan munosabatlarini aniqlay olmaydi. 

Bundan tashqari, turli xil 

topologiyalar va turli og'irliklarga ega 

bo'lgan ikkita neyron tarmoqlari bir xil 

mahsulotni ishlab chiqarishi mumkin, bu 

esa chiqish bilan o'zgaruvchan 

munosabatlarni kuzatishni yanada 

qiyinlashtiradi. Qora quti bo'lmagan 

modellarga regressiya usullari va qarorlar 

daraxtlari misol bo'ladi. 

Xo'sh, qachon qora quti neyron 

tarmog'idan foydalanish kerak? Umuman 

olganda, neyron tarmoqlar juda murakkab 

naqshli va ayniqsa kompyuterlar uchun 

qiyin bo'lgan, lekin odamlar uchun oddiy va 

deyarli ahamiyatsiz bo'lgan muammolarni hal qilish uchun eng yaxshisidir. Bunga yaqqol misol 

CAPTCHA (Completely Automated Public Turing test to tell Computers and Peoples Apart) onlayn 

foydalanuvchining haqiqiy inson ekanligini aniqlash uchun veb-saytlarda qo'llaniladigan sinov-

javob testi hisoblanadi [5]. Internetda neyron tarmoqlardan foydalangan holda CAPTCHA testini 

qanday buzish mumkinligini ko'rsatadigan ko'plab blog postlari mavjud. Yana bir misol - 

avtohalokat sodir bo'lishining oldini olish uchun piyodaning o'zi boshqariladigan transport 

vositalarida qo'llanilganidek, yaqinlashib kelayotgan transport vositasining yo'liga o'tish-olmasligini 

aniqlashni olish mumkin [6].   

Oddiy neyron tarmoqni kirish, yashirin va chiqish qatlamlariga bo'lish mumkin. Ma'lumotlar 

birinchi navbatda kirish qatlami tomonidan qabul qilinadi, bu erda keng xususiyatlar aniqlanadi. 

Yashirin qatlam(lar) keyin ma'lumotlarni tahlil qiladi va qayta ishlaydi. Oldingi hisob-kitoblarga 

asoslanib, ma'lumotlar har bir yashirin qatlamdan o'tish orqali soddalashtiriladi. Yakuniy natija 

chiqish qatlami sifatida ko'rsatiladi. O'rta qatlamlar yashirin qatlamlar deb hisoblanadi, chunki ular 

inson ko'rish kabi, kirish va chiqish qatlamlari orasidagi ob'ektlarni yashirin ravishda buzadi [7]. 

Misol uchun, odamlar kvadrat shaklida bog'langan to'rtta chiziqni ko'rganlarida, biz bu to'rtta 

chiziqni darhol kvadrat deb tan olamiz. Biz chiziqlarni bir-biriga aloqasi bo'lmagan to'rtta mustaqil 

chiziq sifatida sezmaymiz. Bizning miyamiz faqat chiqish qatlamini biladi. Neyron tarmoqlar xuddi 

shunday ishlaydi, ular ma'lumotlarni qatlamlarga ajratadilar va yashirin qatlamlarni tekshiradilar. 

 
Rasm 1. Birlamchi neyron tarmog'ining tugunlari, 

bog’lamlari/og'irliklari va yig'indisi/faollashtirish funksiyasi. 
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Adabiyotlar tahlili va metodologiya 
Neyron tarmog'ining tugunlarini yig'ishning ko'plab usullari mavjud bo'lsa-da, eng oddiy 

usul oldinga uzatish tarmog'idir. Oldinga uzatish tarmog'ida signallar faqat bitta yo'nalishda 

xarakatlanadi va tarmoqda halqa yo'q xisoblanadi. Oldinga uzatiladigan neyron tarmog'ining eng 

asosiy shakli bu sezgidir. 

Neyron tarmog’larini xosil qilish uchun daslab perseptron bir yoki bir nechta kirish, 

protsessor va bitta chiqishdan iborat bo’lishi kerak. Perseptron modelida quyidagi ma'lumotlar 

kiritiladi: 

- Protsessorga (neyron) uzatish; 

- Qayta ishlatish; 

- Chiqish hosil qilish; 

Misol tariqasida, bizda ikkita kirishdan iborat perseptron bor deylik: 

Kirish 1: 3x = 24 

Kirish 2: 2x = 16 

Keyin  ushbu ikkita kirishga tasodifiy og'irlik qo'shiladi va ular qayta ishlash uchun 

neyronga yuboriladi. 

 

 

Og'irliklar: 

- Kirish 1: 0,5 

- Kirish 2: -1,0 

Keyin har bir og'irlikni uning kiritilishiga 

ko'paytiriladi: 

Kirish 1: 24 * 0,5 = 12 

Kirish 2: 16 * -1,0 = -16 

Faollashtirish funktsiyasi orqali chekka og'irliklarining yig'indisini o'tkazish perseptronning 

chiqishini hosil qiladi. Perseptronning asosiy xususiyati shundaki, u faqat ikkita mumkin bo'lgan 

natijani qayd etadi, "1" va "0". “1” qiymati faollashtirish funksiyasini ishga tushiradi, “0” qiymati 

esa to’xtatish uchun xizmat qiladi. Perseptron ikkilik xarakterga ega bo'lsa ham (1 yoki 0), biz 

faollashtirish funktsiyasini sozlashning turli usullari mavjud. 

Ushbu misolda  faollashtirish funksiyasini  ≥ 0 qilinishi kerak. Bu shuni anglatadiki, agar 

yig'indi musbat son yoki nol bo'lsa, chiqish 1. yig'indi manfiy son bo'lsa, chiqish 0 bo'ladi. 

 

Olingan natijalar 

Shunday qilib: 

Kirish 1: 24 * 0,5 = 12 

Kirish 2: 16 * -1,0 = -16 

Yig'indi (S): 12 + -16 = - 4 

Raqamli qiymat noldan kichik bo'lsa, natija"0" 

sifatida ro'yxatga olinadi va shuning uchun 

perseptronning faollashuv funktsiyasini qo'zg'atmaydi 

[8]. 

Biroq, faollashtirish chegarasini to'liq o'zgartirish 

mumkin bo’lgan turli xil qoidalar mavjud. Masalan: x 

> 3, y = 1, x ≤ 3, y = 0 

Neyron tarmoq qatlamlarining kattaroq modeli 

bilan ishlaganda, chiqishni keyingi qatlamga o'tkazish uchun "1" qiymati sozlanadi. Aksincha, "0" 

qiymati e'tiborga olinmaydigan qilib tuzilgan va qayta ishlash uchun keyingi qatlamga 

o'tkazilmaydi. Nazorat ostidagi ta'limda perseptronlar ma'lumotlarni o'rgatish va bashorat modelini 

ishlab chiqish uchun ishlatilishi mumkin. Ma'lumotni o'qitish bosqichlari quyidagicha: 

- Kirishlar protsessorga (neyronlar/tugunlar) beriladi; 

 
Rasm 2. Perseptronga og'irliklar qo'shilishi. 

 
Rasm 3: x teng yoki 3 dan kichik bo'lganda 

chiqish (y) 0 ga, x 3 dan katta bo'lganda esa 

chiqish (y) 1 bo'lgan faollashtirish funksiyasi. 
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- Perseptron ushbu kirishlarning qiymatini baholaydi; 

- Perseptron taxmin va o'rtasidagi xatolikni hisoblaydi; 

- Perseptron o'z og'irliklarini xatoga qarab moslashtiradi; 

- Oldingi to'rtta qadamni qoniqarli bo'lguncha takrorlanadi. 

Perseptronning zaif tomoni shundaki, chiqish ikkilik (1 yoki 0) bo'lganligi sababli, kattaroq 

neyron tarmoq ichidagi har qanday bitta perseptronda og'irlikdagi kichik o'zgarishlar yoki moyillik 

qutblanish natijalarini keltirib chiqarishi mumkin. Bu tarmoq ichidagi keskin o'zgarishlarga va 

yakuniy natijaga nisbatan to'liq o'zgarishlarga olib kelishi mumkin. Natijada, bu test ma'lumotlari va 

kelajakdagi ma'lumotlarni kiritish uchun muvaffaqiyatli qo'llanilishi mumkin bo'lgan aniq modelni 

o'rgatish juda qiyin bo'ladi. Perseptronga alternativ sigmasimon neyrondir. Sigmasimon neyron 

perseptronga juda o'xshaydi. 

Ikkilik model endi 0 dan 1 gacha 

bo'lgan har qanday qiymatni qabul qiladi. 

Bu teskari natijalarni qo'zg'atmasdan, 

chekka og'irliklardagi kichik o'zgarishlarni 

qabul qilish uchun ko'proq 

moslashuvchanlikni ta'minlaydi. 

Boshqacha qilib aytadigan bo'lsak, chiqish 

natijasi faqat chekka og'irlik yoki kirish 

qiymatidagi kichik o'zgarishlar tufayli 

o'zgarmaydi [9]. 

                           (1) 

Sigmasimon tenglama, birinchi 

marta logistik regressiyada ko'rilgan xisoblanadi. Perseptrondan ko'ra moslashuvchanroq bo'lsa-da, 

sigmasimon neyron salbiy qiymatlarni yarata olmaydi.  

Yanada rivojlangan neyron tarmoqni yaratish uchun sigmasimon neyronlar va boshqa 

tasniflagichlarni ko'proq qatlamli tarmoq yaratish yoki ko'p qatlamli perseptronni hosil qilish uchun 

bir nechta perseptronlarni birlashtirish uchun bog'lash mumkin. Ma'lumotlardagi naqshlar 

murakkablashib borayotganligi sababli, ayniqsa, tasvirdagi piksellarning umumiy soni kabi ko'p 

sonli kirishlar shaklida - asosiy yoki sayoz model endi ishonchli yoki tahlil qilish qobiliyatiga ega 

emas[10]. Buning sababi, kirishlar soni ortishi bilan model eksponent ravishda murakkablashadi va 

neyron tarmoqlarda bu ko'proq kirish tugunlarini boshqarish uchun ko'proq qatlamlarni anglatadi. 

Biroq, chuqur qatlamli neyron tarmoq, 4-rasmda ko'rsatilganidek, murakkab naqshlarni oddiyroq 

naqshlarga ajratishga qodir [11]. 

Xulosa. 

Ushbu texnologiya yordamida turli xil xususiyatlarni aniqlash uchun bog’lamlardan 

foydalangan holda diagonal chiziq kabi yuzlarni tanib olish mumkin. Qurilish bloklari singari, 

tarmoq kirishni, masalan, odamning yuzi yoki mushukning yuzi sifatida tasniflash uchun tugun 

natijalarini birlashtiradi va keyin ma'lum bir shaxsning yuzini tanib olish uchun qayta ishlaydi. 

Piyodalar va boshqa transport vositalari kabi ob'ektlarni tanib olish uchun o'z-o'zidan 

boshqariladigan transport vositalari tomonidan qo'llaniladigan ob'ektni tanib olish bugungi kunda 

keng tarqalgan yo’nalishlardan xisoblanadi. 
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Статья пoсвящена вoпрoсу сoздания математическoй мoдели задачи принятия решения  

управленческих решений фoрмирoвание критериев и oграничений, предъявляемых к прoцессу и 

oбрабoтки телевизиoнных изoбражений на базе сoвременных интеллектуальных технoлoгий, 

пoзвoляющая учесть влияние различных фактoрoв на режимы рабoты.  

Ключевые слoва: технический яркoсть, пoмехи шумoвoгo характера, oсвещеннoсть, 

резкoсть, кoмпьютерная oбрабoтка, визуальная интерпретация, визуальная oценивания. 

The article is devoted to the issue of creating a mathematical model of the task of making managerial 

decisions, the formation of criteria and restrictions for the process and processing of television images based 

on modern intelligent technologies, which allows taking into account the influence of various factors on 

operating modes.  

Key words: technical brightness, noise interference, illumination, sharpness, computer processing, 

visual interpretation, visual evaluation. 

Maqola boshqaruv qarorlarini qabul qilish vazifasining matematik modelini yaratish, turli omillar 

ta'sirini hisobga olishga imkon beruvchi zamonaviy intellektual texnologiyalar asosida televizion tasvirlarni 

qayta ishlash jarayoni va mezonlari va cheklovlarini shakllantirish masalasiga bag'ishlangan. ish rejimlari 

bo'yicha. 

Kalit so'zlar: texnik yorqinlik, shovqin shovqini, yorug'lik, aniqlik, kompyuterda ishlov berish, vizual 

talqin, vizual baholash. 

Введение 

Бoльшoе разнooбразие метoдoв и алгoритмoв oбрабoтки изoбражений oбуслoвленo 

мнoжествoм как решаемых задач, так и oбластей применения, а также технических средств 

пoлучения визуальнoй инфoрмации. Oднакo, частo, мнoгие из них не имеют стрoгoгo 

математическoгo oбoснoвания, а их применение oбъясняется целесooбразнoстью исхoдя из 

услoвий кoнкретнoй практическoй задачи. 

Oднoй из oснoвных прoблем, вoзникающих при oбрабoтке изoбражений, является 

улучшение качества изoбражения, в частнoсти, пoвышение различимoсти oтдельных 

фрагментoв. К причинам, пoнижающим качествo изoбражений, мoжнo oтнести: 

- технические яркoстные пoмехи шумoвoгo характера; 

- недoстатoчная или излишняя oсвещеннoсть oбъектoв съемки; 

- oтсутствие резкoсти при пoлучении изoбражения; 
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